I registri dei *domini malleficiorum novorum o parvorum*, a livello formale, non differiscono molto da quelli del notaio delle vigne, se non per il fatto che sono di solito molto più voluminosi per via del maggiore numero di cause trattate e – forse per lo stesso motivo – appaiono spesso poco curati e scritti frettolosamente dai notai: alla registrazione dell'accusa seguiva il giuramento sulla veridicità della stessa da parte dell'accusatore, le citazioni degli imputati a presentarsi e, nella maggioranza dei casi, un nuovo giuramento da parte dell'accusatore. Molto spesso le registrazioni si esaurivano qui.

¹⁸⁸ Ivi, p. 594, r. 28-p. 595, r. 14: «Item dicimus quod officialium malleficiorum parvorum cognitio et officium solum sit quod de accusatione vel denunciatione, que proponeretur de crimine vel delicto coram eis, cuius pena esset pecuniaria decem librarum bononinorum vel infra, possint cognoscere et in eis procedere; [...] ipse autem accusationes terminari et expediri debeant absolvendo vel condempnando per dominum potestatem vel eius vicarium».

¹⁸⁹ ASBo, Comune-Governo, *Statuti*, b. 44, VI, 7: *De offitio et iurisdictione hofitium malficiorum parvorum*, cc. 125v-126r; e 138: *De officio saltuariorum comitatus et districtus Bononie*, cc. 187r-188r.

¹⁹⁰ Ivi, b. 45, VI, 7: *De officio et iurisdictione officialium malficiorum parvorum*, c. 119v; e VII, 11: *De officio saltuariorum comitatus et districtus Bononie et eorum ellectione*, cc. 165v-166v.

¹⁹¹ ASBo, Curia del Podestà, *Ufficio per la custodia delle vigne, palancati e broili*, b. 11, reg. 1369, c. 1r.

¹⁹² ASBo, Comune-Governo, *Statuti*, b. 46, V, 128: *De officio saltuariorum comitatus et districtus Bononie*, c. 261r: «saltuarii comitatus Bononie [...] teneantur accusare seu denunciare omnia et singula damna data [...] dominis seu officialibus malficiorum novorum sive parvorum». Lo stesso testo è copiato ivi, b. 47, V, 129: *De offitio saltuariorum comitatus et districtus Bononie*, c. 341r.

¹⁹³ CUCINI 2014, vol. II, IV, 125: *De officio et iurisdictione domini iudicis disco Ursi deputati in malficiis parvis et damnis datis et infra quantum tempus fieri et expediri debeant accusationes*, p. 260, rr. 18-21: «Statuimus et ordinamus quod iudex deputatus disco et officio Ursi potestatem, arbitrium et baliam et omnimodam iurisdictionem habeat cognoscendi de quibuscunque damnis datis, et in futurum dandis, et in aliquibus petiis terre sitis in civitate, guardia aut comitatu Bononie, cuiuscunque qualitatis et conditionis existant». Il giudice al disco dell'Orso aveva anche altre sfere giudiziarie e amministrative di competenza, motivo per cui aveva diversi notai al seguito. Tra questi, i notai *malficiorum parvorum* si occupavano solo delle cause per danni dati: ivi, 126: *De officio notariorum malficiorum parvorum*, p. 263, r. 29-p. 264, r. 4: «Item statuimus et ordinamus quod notarii electi et deputati seu qui eligentur et deputabuntur in futurum, modo infrascripto, ad scribendum et recipiendum denuntiationes et accusationes damnorum datorum et acta processus et sententiam ipsorum, teneantur et debeant singulis diebus et horis iuridicis in malficiis esse, stare et sedere ad discum Damnorum Datorum situm in palatio veteri iuridico communis Bononie, et iudici Ursi obedire accusationes seu denuntiationes que coram eo fient registrare in libro actorum et ad cameram deponere». Molte sentenze per danni dati prodotte da questo ufficio sono conservate in ASBo, Curia del Podestà, *Ufficio del giudice al disco dell'Orso*, b. 26 e successive.

Bastavano due mancate comparizioni degli imputati in giudizio, infatti, perché gli ufficiali – autorizzati dagli statuti a procedere «sumarie et de plano» – formulassero la condanna¹⁹⁴, letta e resa effettiva dal vicario del podestà davanti al Consiglio degli Ottocento¹⁹⁵. Come in quelli del notaio delle vigne, anche nei registri dei *domini malleficiorum novorum seu parvorum* l'atto conclusivo dei procedimenti – non sempre indicato – è spesso relegato ai margini dei fogli e scritto in forma abbreviata, talvolta di difficile scioglimento e interpretazione.

Riflesso dell'attività dell'ufficio che li ha prodotti, questi registri non contengono né *inventiones* dei berrovieri né inquisizioni come quelli del notaio delle vigne¹⁹⁶, ma solo procedimenti accusatori riguardanti di norma terreni al di fuori della *guardia civitatis*, tra cui molte denunce dei saltari del contado oppure di cittadini contro i saltari stessi, per la mancata notifica di qualche furto o danneggiamento¹⁹⁷. Le cause sono per asportazione di legna, uva, fieno, frumento, cereali minori e leguminose: solo la frutta – uva esclusa – sembra figurare meno spesso tra i danni dati in contado¹⁹⁸ rispetto a quelli nella *guardia civitatis*, di certo per via della maggiore vocazione frutticola di quest'ultima¹⁹⁹.

Se gli accusati sono quasi esclusivamente comitatini, gli accusatori sono di regola cittadini²⁰⁰ e, in un numero di casi maggiore rispetto alla documentazione del notaio delle vigne, appartengono

¹⁹⁴ TROMBETTI BUDRIESI 2008, vol. II, VIII, 7: *De officio et iurisdictione officialium malleficiorum parvorum*, p. 596, r. 22-p. 597, r. 4: «Qui accusati requiri debeant personaliter, vel ad domum habitationis ipsorum, silicet semel inventi vel bis non inventi per duos nuncios [...] Et contra ipsos comparentes procedatur ad condemnationem, factis probatis omnibus secundum formam statutorum de dampnis datis loquencium, quibus non factis, absolvantur. Et si non compareant ad mandata, procedatur ad condemnandum, factis probationibus ut supra; que probationes fieri possint eciam parte absente. [...] In quibus et super quibus accusationibus vel denunciationibus, citationibus et alliis quibuscumque actis, processibus et scripturis et sentenciis super hiis fiendis vel ferendis necesse non sit aliqua iuris vel statutorum solemnitas observari allia quam predicta, set super eis procedi possit sumarie et de plano».

¹⁹⁵ Sono gli stessi registri a descrivere talvolta questa procedura. Particolarmente ricco sotto questo aspetto è ASBo, Curia del Podestà, *Ufficio per la custodia delle vigne, palancati e broili*, b. 6, reg. 1329-P. Piera e P. Ravegnana. Ad esempio, a conclusione di uno dei due procedimenti intentati da un *dominus* cittadino di nome Ugolino contro un abitante di Budrio, a c. 23r si legge: «Die vigesimo secundo augusti. Predictus Zolus condemnatus fuit dicto domino vicario sedente pro tribunali in pallatio veteri comunis Bononie ad bancum Ursi in consillio octingentorum populi civitatis Bononie sono campane et tube more solito agregato in viginti solidi bononinorum pro emendatione dampni dicti domini Ugolini et in tantundem comuni».